МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	«____»__________2014

	№ _______

п. Березовка

	Об обеспечении введения ФГОС дошкольного образования

В целях обеспечения реализации приказа Министерства образования
и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», на основании Положения о Муниципальном отделе образования администрации Берёзовского района, утверждённого Постановлением администрации Берёзовского района от 02.02.2012
года № 214,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Берёзовском районе на 2014 – 2015 год согласно приложению.
2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заведующую районным методическим кабинетом Муниципального отдела образования администрации Берёзовского района Л.В.Чернову.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника МОО                                                                           И.И.Дойко

Шель Инна Борисовна
89029262283

           Приложение___
к приказу МОО администрации        Берёзовского района
от «     » «          » 2014 г. №___

План мероприятий
 по обеспечению введения
федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования в Берёзовском районе на 2014 – 2015 г.г.

	Мероприятия

	Сроки
	Ответственные
	Результат

	1. Нормативно – правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	Совещание «Координация деятельности команд ДОО
по пилотированию ФГОС ДО». Координация деятельности  пилотных площадок по вопросам введения ФГОС ДО

	Ежемесячно (каждый первый четверг месяца 10.00)
	МОО администрации Берёзовского района
	Корректировка плана деятельности

	Организация деятельности муниципальной рабочей группы по введению ФГОС ДО

	2014-2015г

	МОО администрации Берёзовского района
	Протоколы заседаний рабочей группы

	Совещание с рабочими группами пилотных ДОО Березовского района «Координация пилотирования введения ФГОС ДО в Березовском районе Красноярского края: задачи, механизмы, позиции»
	19.09 2014
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, МОО администрации Берёзовского района ,  заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	План деятельности КГПУ им. В.П.Астафьева по пилотированию ФГОС ДО в Березовском районе Красноярского края

	Утверждение плана мероприятий  по введению ФГОС ДО на 2014-15 уч.год
	октябрь 2014
	МОО администрации Берёзовского района
	План мероприятий
по введению ФГОС ДО МОО администрации Березовского района

	Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС  ДО

	2014-2015
	РМК
	План РМК

	Включение дошкольных образовательных учреждений
в общероссийский мониторинг
по введению ФГОС ДО, организация проведения данного мониторинга

	По федеральному графику
До 21.10.14
	МОО администрации Берёзовского района, заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Участие

	Мониторинг и анализ условий
по введению ФГОС ДО в ДОУ
	1 раз в полугодие
	МОО администрации Берёзовского района
	Анализ условий

	Конкурс  стажировочных образовательных площадок ДОО по реализации ФГОС ДО
	Июнь 2015
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, МОО администрации Берёзовского района, заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Определение стажировочных площадок

	Августовский педсовет: «Пилотирование ФГОС ДО
в Березовском районе: первые результаты»
	Август 2015
	МОО администрации Берёзовского района
	Анализ деятельности первого этапа пилотирования

	Приведение нормативно – правовых актов в соответствие
с ФГОС ДО
	2015
	МОО администрации Берёзовского района
	Положения, программа развития, инструкции

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	Семинар «Основные идеи и подходы ФГОС ДО»
	30 сентября 2014

	РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Осмысление содержание ФГОС ДО, актуализация структуры ООП ДО

	Семинар «Сущность и содержание целевого раздела ООП ДОО»
	10 октября 2014

	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархотовский детский сад»
	Целевой раздел ООП ДО

	Семинар «Проектирование современной развивающей предметно-пространственной среды в ДОО»
	Октябрь 2014
	РМК
	Технология проектирования развивающей предметно-пространственной среды ДОО

	Семинар «Проектирование содержательного раздела ООП ДОО»
	27 октября 2014
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №2, МБДОУ «Бархотовский детский сад»
	Содержательный раздел ООП ДО

	Презентационный семинар с издательствами «Современные программы дошкольного образования ориентир на ребенка»
	Последняя неделя ноября
КК ИПК
	МОО администрации Берёзовского района, заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Учебно-методическое обеспечение введения ФГОС ДО

	Семинар «Проектирование организационного раздела ООП ДО»
	7 ноября 2015

	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Организационный раздел ООП ДО

	Семинар «Обсуждение  ООП ДОО»
	4 декабря 2015 УО Березовского района
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Проекты ООП ДОО

	Экспертная сессия «Основная образовательная программа ДОО»
	Декабрь 2014
КК ИПК
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК,заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Экспертиза ООП ДОО

	Семинар «Формирование развивающей среды современного детского сада в соответствии
с требованиями стандарта дошкольного образования»
	Январь 2015
УО Березовского района
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Развитие профессиональной компетентности педагогических работников по обновлению предметно-развивающих сред
в ДОО

	Семинар «Образовательная политика и практика инклюзивного образования»
	Январь 2015
КК ИПК
	Региональный оператор, Каблукова И.Г., РМК
	Технология организации инклюзивного образования ДОО

	Районный конкурс «Воспитатель года»
	Январь 2015
	РМК

	Семинар «Психолого-педагогическое сопровождение ребенка и семьи как условие организации инклюзивного образования в ДОО»
	Февраль 2015
УО Березовского района
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Развитие профессиональной компетентности педагогических работников
по организации инклюзивного образования в ДОО

	Семинар «Создание условий для развития детской инициативности и самостоятельности»
	Февраль 2015
КК ИПК
	РМК
	Рекомендации
по созданию условий
для развития детской инициативности
и самостоятельности

	Семинар «Поддержка детской инициативы и самостоятельности в процессе интеграции образовательных областей и видов детской деятельности»
	Март 2015
УО Березовского района
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Развитие профессиональной компетентности педагогических работников по созданию условий для развития детской инициативности и самостоятельности

	Семинар «Преемственность и непрерывность дошкольного и начального образования в контексте введения ФГОС»
	Март 2015
УО Березовского района
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Развитие профессиональной компетентности педагогических работников
по обеспечению преемственности дошкольного
и начального образования в условиях реализации ФГОС ДО

	Экспертная сессия «Образовательные практики по основным направлениям ФГОС ДО»
	Февраль-март 2015
КК ИПК
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Выявление эффективных образовательных практик, рекомендованных
к применению
в территориях

	Педагогические чтения
им. К.А. Миксон
	Март 2015
	РМК
	Сборник педагогического опыта участников

	Вебинар «Государственно-общественное управление ДОО»
	Март 2015
КК ИПК
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Рекомендации по ГОУ
в ДОО

	Семинар «Разработка модели введения ФГОС ДО на территории Березовского района Красноярского края»
	Апрель 2015
УО Березовского района
	РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Модель введения ФГОС ДО на территории Березовского района Красноярского края

	Экспертная сессия «Модели введения ФГОС ДО МС МУО»
	Апрель 2015
КК ИПК
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Модели введения ФГОС в пилотных муниципалитетах

	Семинар «Организация сетевого взаимодействия в рамках содержания и практики по введению ФГОС ДО»
	Май 2015
КК ИПК
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Модели сетевого взаимодействия по организации введения ФГОС ДО в территориях

	Семинар «Разработка модели сетевого взаимодействия по организации введения ФГОС ДО на территории Березовского района Красноярского края»
	Июнь 2015 УО Березовского района

	РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Модель сетевого взаимодействия введения ФГОС ДО на территории Березовского района Красноярского края

	Краевой методический сбор «Современные образовательные практики развития детей дошкольного возраста в условиях введения ФГОС ДО»
	Сентябрь 2015,
КК ИПК
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»

	Тиражирование практик пилотными ДОО

	Тиражирование практики пилотных ДОУ в образовательные учреждения муниципалитета
	2014-2015
	РМК
	Методические разработки, участие в конкурсах разного уровня

	3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО

	Обеспечение повышения квалификации  воспитателей и специалистов по вопросам ФГОС ДО и готовности руководителей  дошкольных образовательных учреждений к введению ФГОС  ДО

	2014-2015
	РМК
	Повышение квалификации педагогических работников

	Сопровождение процесса подготовки документов к аттестации педагогических работников ДОО района в соответствии с новым порядком
	2015-2016
	МОО администрации Берёзовского района
	Аттестация педагогических работников ДОО соответствует новым порядкам аттестации

	Организация методического сопровождения молодых специалистов
	2014-2015
	МОО администрации Берёзовского района

	4. Финансово – экономическое обеспечение ФГОС ДО

	Мониторинг финансового обеспечения ДО
	2014
	МОО администрации Берёзовского района
	Анализ обеспечения

	Формирование бюджета администрации Березовского района с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС ДО
	2014
	МОО администрации Берёзовского района
	Утвержден бюджет администрации Березовского района с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС ДО

	Приведение оборудования, предметно – развивающей среды пилотных ДОУ в соответствие с требованиями ФГОС ДО
	2014-2015
	МОО администрации Берёзовского района,
ДОУ
	Оборудование соответствует примерному перечню

	Организация и сопровождение ДОУ по представлению платных услуг
	2014-2015
	ДОУ, централизованная бухгалтерия МОО
	Большая финансовая независимость ДОУ

	Корректировка штатного расписания
	2014 - 2015
	ДОУ, централизованная бухгалтерия МОО

	Мониторинг по кадровому обеспечению
	2014-2015
	МОО администрации Берёзовского района

	5. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО

	Обеспечение информированности родителей о ходе и результатах реализации ФГОС ДО в ДОУ
	2014-2016
	ДОУ
	Информационный ресурс в ДОУ

	Создание информационного ресурса для введения ФГОС ДО в МОО
	2014
	РМК
	Информационный ресурс по введению ФГОС ДО на сайте МОО

	Размещение на сайте пилотных ДОО информации и введении ФГОС ДО
	В течение года
	рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Информирование общественности о ходе и результатах внедрения ФГОС ДО

	Включение в отчет о самообследовании результатов деятельности МБДОУ раздела
о ходе введения ФГОС ДО
	До 01.09.2015г.
	заведующие МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Размещение отчета о самообследовании результатов деятельности МБДОУ на сайте ДОО

	Описание опыта работы команды по пилотированию ФГОС ДО на территории Березовского района Красноярского края
	Сентябрь 2015
	Группа координаторов КГПУ им. В.П.Астафьева, РМК, рабочие группы МБДОУ №1, МБДОУ №4, МБДОУ «Бархатовский детский сад»
	Публикации

Шель Инна Борисовна
89029262283